PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

Rodovia Eng. Renê Benedito Silva, 2235 – Vila Gioia | Itapevi | São Paulo | CEP: 06660-000 - Tel.: (11) 4144-9290 | sisu.obras@itapevi.sp.gov.br

Diretoria de Obras: Rua Agostinho Ferreira Campos, Nº675 - Nova Itapevi | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120 - Tel.: (11) 4143-7600 |
sisu.diretoria@itapevi.sp.gov.br

Itapevi, 14 de março de 2025

Memorando S.I.S.U./ Dir. Obras interno

Da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos

Assunto: Resposta ao Requerimento 39/2025 – Processo PMI 20125/2025

Com meus cumprimentos, em atenção ao pedido realizado pelo nobre vereador Akdenis Mohamad

Kourani, informamos que o município de Itapevi possui o Contrato de Parceria Público-Privada, na

modalidade Concessão Administrativa, pra a prestação dos Serviços de Limpeza Urbana e Manejo de Resíduos

Sólidos, por meio do qual o Município tem trabalhado por melhorias no serviço prestado.

O mesmo contrato prevê em sua execução a implantação no município de Itapevi de um Centro de

Gerenciamento de Resíduos Sólidos, onde serão implantadas as seguintes unidades de beneficiamento:

 Implantação, Operação e Manutenção de Estação de Transbordo;

 Implantação, Operação e Manutenção de Unidade de Triagem de Resíduos Sólidos Urbanos;

 Implantação, Operação e Manutenção de Unidade de Beneficiamento de Resíduos da Construção

Civil; e

 Implantação e Operação de Sistema de Monitoramento e Fiscalização de Resíduos da Construção

Civil.

Esclarecemos que com as devidas implantações, o Município fará a correta destinação de todos os

materiais triados, tendo separado o que poderá ser reaproveitado e reciclado, dentro do princípio dos 4R’s

(Reduzir, Reutilizar, Reciclar e Repensar), e possivelmente firmar as parcerias necessárias com empresas para

esta destinação, e todas as demais ações em prol de melhorias no manejo dos resíduos deverão estar

alinhadas com a política municipal.

Quanto à adesão do equipamento sugerido, ressaltamos que o mesmo requer em sua operação mão

de obra especializada e apresenta riscos. A empresa contratada Mais Itapevi não possui em seu plano de

trabalho a previsão de contratação de trituradores e pessoal operacional para tal, de modo que a sugestão

será encaminhada à empresa para análise e avaliação da viabilidade de futura implantação.

Sendo o que se apresenta para o momento, subscrevo-me, renovando meus protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

Marcos de Oliveira Anjos
Secretário de Infraestrutura e Serviços Urbanos

À SECRETARIA DE GOVERNO
Ilmo Secretário Adjunto de Governo
Sr. Wagner José Fernandes

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
.s

ol
ar

bp
m

.s
of

tp
la

n.
co

m
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

20
12

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
U

56
Q

35
25

.
P

ág
. 1

 d
e

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
A

R
C

O
S

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 A
N

JO
S

.

Página: 6

Assinaturas do documento

"MEMO.SISU_SEC.GOV_PMI-20125.25"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: U56Q3525

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCOS DE OLIVEIRA ANJOS (CPF: ***.926.838-**) em 14/03/2025 às 14:25:38 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 20/03/2023 - 16:48:29 e válido até 20/03/2123 - 16:48:29.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link
https://itapevi.solarbpm.softplan.com.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI

020125/2025 e o código U56Q3525 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a
conferência.

https://itapevi.solarbpm.softplan.com.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-20125-2025-1-4-U56Q3525-I

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE GOVERNO
Rua Joaquim Nunes, 65 | Centro | Itapevi | São Paulo | CEP: 06653-090

Tel.: (11) 4143-7600| sec.governo@itapevi.sp.gov.br

Itapevi,28 de fevereiro de 2025.

Ofício S.G. nº 721/2025

Assunto: Resposta do requerimento 39/2025 - Vereador Akdenis
Mohamad Kourani

Exmo. Sr. Vereador;

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Excelência cópia da resposta da Secretaria de Infraestrutura e
Serviços Urbanos, em atenção ao documento supracitado recebido
nessa Secretaria de Governo.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada estima
e consideração.

Atenciosamente,

Jonatas Felipe Francisco
Secretário de Governo

À Sua Excelência, o Senhor
Akdenis Mohamad Kourani
DD. Vereador da Câmara Municipal de Itapevi

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
.s

ol
ar

bp
m

.s
of

tp
la

n.
co

m
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

20
12

5/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
3V

B
7M

JZ
W

.
P

ág
. 1

 d
e

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

N
A

T
A

S
 F

E
LI

P
E

 F
R

A
N

C
IS

C
O

.

Página: 8

Assinaturas do documento

"Oficio 721 de 2025-  Resposta akdenis"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: 3VB7MJZW

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JONATAS FELIPE FRANCISCO (CPF: ***.332.978-**) em 18/03/2025 às 13:05:25 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 14/01/2025 - 12:09:28 e válido até 14/01/2028 - 12:09:28.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link
https://itapevi.solarbpm.softplan.com.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI

020125/2025 e o código 3VB7MJZW ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a
conferência.

https://itapevi.solarbpm.softplan.com.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-20125-2025-1-6-3VB7MJZW-I